
1Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

9.un 12.klasei, zālē pie rokas ievedot 
mazos pirmklasniekus, tika svinīgi atklāts 
1.septembra sarīkojums Pilsrundāles vi-
dusskolā.

Mācību gada pirmajā dienā skolēnus un 
vecākus uzrunāja skolas direktore Anda Liš-
kauska, direktores vietniece Daiga Saka, no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis un 
vecāku padomes vadītāja Vita Reinfelde. Svei-
cot skolēnus, vecākus un pedagogus, skolas 
direktore neslēpa gandarījumu, ka šogad, ne-
skatoties uz kopējām tendencēm valstī - īpaši 
lauku skolās, kur katru gadu skolēnu skaits rūk, 
Pilsrundāles vidusskolā tas ir pieaudzis. 

Pilsrundāles vidusskolā no 1. līdz 12.klasei 
mācās 271 skolēns. 1.klasē mācības uzsākuši 
25 skolēni, 10.klasē - 21 skolēns; 12.klasē - 7 
skolēni; 9.klasē - 20 skolēni.

Skolēnu dinamikā Rundāles novadā pē-
dējos gados nav vērojamas krasas pārmai-
ņas – Pilsrundāles vidusskolā mācās ap 330 
izglītojamo, PII «Mārpuķīte» – ap 120, bet SPII 
«Saulespuķe» – ap 70 audzēkņiem.

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, 
novada izglītības iestādes ir veikušas dažādus 
remontus un iepirkušas jaunu inventāru. Vairāk 
par paveikto lasiet 5.lpp.

Kristīne Kociņa, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris                                                                          Rundāles novada domes informatīvs izdevums

… UN ATKAL ATSKAN PIRMAIS SKOLAS ZVANS

15.oktobrī pulksten 17.00 Pilsrun-
dāles vidusskolas zālē būs skatāma 
Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skates ‘’Gada izrāde 2015’’ uzvarētā-
ju Ogres tautas teātra izrāde Henrika 
Ibsena luga ‘’Bernika projekts’’ Gada 
režisora Jāņa Kaijaka režijā.

Konsulam Bernikam ir viss – ideā-
la ģimene, nevainojama reputācija, 
augsts stāvoklis sabiedrībā. Projekts, 
kuru viņš tagad uzsācis, dos labumu 
visai pilsētai, tas būs jauna laikmeta 
sākums, bet sens pagātnes noslē-
pums pēkšņi draud sagraut visu viņa 
dzīvi.
19. gs. beigās sarakstītajā H. Ibsena 
lugā uzdotie jautājumi mūsdienās 
kļuvuši vēl aktuālāki un skaudrāki. Vai 
sabiedrības labklājība var būt svarī-
gāka par viena atsevišķa cilvēka lai-
mi? Vai vienam būtu jākrīt, lai no tā 
iegūtu visi?

Režisors - Jānis Kaijaks.
Ieeja - skaisti rudens ziedi 

aktieriem

AICINA UZ OGRES TAUTAS 
TEĀTRA IZRĀDI 

“BERNIKA PROJEKTS”

Šogad Pilsrundāles vidusskolas 1.klasē mācības uzsāka 25 skolēni /Foto: K.Kociņa/

Pirmā zvana ieskandināšana uzticēta Evai 
Renfeldei, 10.klases skolniecei



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas2

25.AUGUSTA PIEŅEMTIE LĒMUMI
PAREDZ LIELĀKAS NAUDAS BALVAS 
PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMU SAŅĒMĒ-
JIEM
Augusta domes sēdē Rundāles novada do-
mes deputāti apstiprināja grozījumus noli-
kumā par pašvaldības apbalvojumiem. Tie 
paredz, ka turpmāk kopā ar augstāko rakstis-
ko apbalvojumu „Goda raksts” tiks pasniegta 
naudas balva 200 eiro vērtībā pēc nodokļu 
nomaksas, bet ar apbalvojumu „Atzinības 
raksts” – 25 eiro pēc nodokļu nomaksas. 
Naudas apmērs augstākā apbalvojuma Goda 
Zīme „Zelta Lauva” ieguvējiem paliek nemai-
nīgs un ir 1000 eiro pēc nodokļu nomaksas.
Ar noteikumiem par Rundāles novada paš-
valdības apbalvojumiem var iepazīties paš-
valdības mājas lapā www.rundale.lv sadaļā 
„Novads”/ „Pašvaldības apbalvojumi”.

GODINĀS NOVADA TALANTĪGĀKOS 
PEDAGOGUS
Sēdē tika apstiprināts nolikums par Rundāles 
novada pašvaldības nominācijas „Gada skolo-
tājs” piešķiršanu. Nolikuma mērķis ir apzināt 
Rundāles novada izglītības iestāžu labākos, 
profesionālākos un talantīgākos pedagogus, 
stiprināt pedagogu prestižu sabiedrībā un 
veicināt pedagogu motivāciju atbildīgam, 
kvalitatīvam darbam.
Saskaņā ar nolikumu nominācijai “Gada sko-
lotājs” ir tiesības izvirzīt Rundāles novada 
pašvaldības izglītības iestāžu un Rundāles 
novada pašvaldības administratīvajā teritori-
jā esošo valsts profesionālās izglītības iestā-
žu pedagogus. Kandidātus nominācijai „Gada 
skolotājs” izvirza izglītības iestādes padome. 
Kandidāti tiek pieteikti līdz 1.oktobrim. Ie-
sniegtos priekšlikumus par apbalvošanu iz-
skata un lēmumu par vienas nominācijas 
„Gada skolotājs”  piešķiršanu līdz katra gada 
30.oktobrim pieņem Rundāles novada domes 
priekšsēdētaja apstiprināta vērtēšanas komi-
sija.
„Gada skolotājs” tiek apbalvots Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienai veltītajā 
sarīkojumā novembrī.
Ar nolikumu var iepazīties pašvaldības mājas 
lapā www.rundale.lv sadaļā „Pašvaldība”/ „Iz-
glītība”.

NOSAKA DARBA SAMAKSU IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU VADĪTĀJIEM UN PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU VIETNIEKIEM
Rundāles novada pašvaldības izglītības iestā-
žu vadītājiem ar 2016.gada 1.septembri tika 
noteiktas šādas mēneša darba algas likmes -
- Pilsrundāles vidusskolas direktorei – EUR 
1250,00;
- pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte” 
vadītājai - EUR 950,00;
- speciālās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulespuķe” vadītājai- EUR 1080,00.
Rundāles novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu vietniekiem ar 2016.gada 
1.septembri tika noteiktas šādas mēneša 
darba algas likmes -

- pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte” 
vadītājas vietniecei – EUR 760,00;
- speciālās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulespuķe” vadītājas vietniekiem - EUR 
864,00.

„SAKOPTĀKĀS SĒTAS” KOMISIJĀ CITS 
LOCEKLIS

Turpmāk konkursa „Rundāles novada Sakop-
tākā sētā” 1.kārtas vērtēšanas komisijā Svite-
nes pagastā Vijas Ripas vietā, kura uzrakstīja 
atteikumu no tālāka darba komisijā, strādās 
Gunta Novika, Pilsrundāles vidusskolas struk-
tūrvienības, Svitenes skolas vadītāja. 

APSTIPRINA IZSOĻU REZULTĀTUS
Tika apstiprināti Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma „Spuļģi” zemes gabala ar kopējo 
platību 0,35 ha izsoles rezultāti.  Izsolē piedā-
vātā augstākā cena - 1400 eiro.
Tika apstiprināti Rundāles pagasta nekusta-
mā īpašuma “Lielupes mala”, 3,4 ha platībā, 
zemes vienības 2,08 ha platībā un nekustamā 
īpašuma “Važītes kapsēta” zemes vienības 
2.8 ha platībā, nomas tiesību izsoles rezultā-
ti. Izsolē piedāvātā augstākā cena – zemes 
nomas maksa 3,1% no kadastrālās vērtības 
gadā.
Tika apstiprināti Viesturu pagasta nekustamā 
īpašuma „Pie Tauriņiem” zemes vienības 1,17 
ha platībā zemes nomas tiesību izsoles rezul-
tāti.  Izsolē piedāvātā augstākā cena – zemes 
nomas maksa 8.7% no kadastrālās vērtības 
gadā. 
Tika apstiprināti Viesturu pagasta nekustamā 
īpašuma „Pie Tauriņiem” zemes vienības 0.34 
ha platībā zemes nomas tiesību izsoles rezul-
tāti.  Izsolē piedāvātā augstākā cena – zemes 
nomas maksa 7.1% no kadastrālās vērtības 
gadā.

ORGANIZĒ IZSOLI

Pieņemts lēmums organizēt pašvaldībai pie-
kritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašu-
ma „Mazrundāle 3” zemes vienības 5,7 ha 
platībā nomas tiesību atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli. 

IZNOMĀ ZEMI

Ar 2016.gada 1.septembri tika iznomāta Run-
dāles pagasta nekustamā īpašuma „Punslavu 
personīgās palīgsaimniecības” zemes vienība 
0,72 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai. 

DALA ĪPAŠUMUS

Tika atļauts sadalīt Svitenes pagasta nekus-
tamo īpašumu „Mētras”, atdalot zemes vienī-
bu 3,2 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu un izveidojot jaunu nekustamo 
īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam 
īpašumam piešķirts nosaukums „Jaunmētras” 
un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība. 

Tika atļauts sadalīt Svitenes pagasta nekus-
tamo īpašumu „Mežvidi”, atdalot zemes vienī-
bu 11,4 ha platībā un daļu no zemes vienības 
13,3 ha, atdalot aptuveni 12,4 ha platībā lielu 
zemes gabalu. Izstrādājot zemes ierīcības 
projektu, aktualizēt esošos apgrūtinājumus 
un paredzēt jaunus apgrūtinājumus. 

GROZA BUDŽETU

Tika apstiprināti Rundāles novada domes 
2016.gada 25.augusta saistošie noteikumi 
Nr.10 „Par grozījumiem Rundāles novada 
domes 2015.gada saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par Rundāles novada domes budžetu 
2016.gadam””. 
Pamatbudžeta ieņēmumi palielināti par 10 
585 eiro. Valsts Kultūrkapitāla fonds piešķī-
ris 465 eiro Zemgales stāstnieku festivāla 
”Rakstnieki Rundālē” organizēšanai. 3500 
eiro ir Izglītības un zinātnes ministrijas līdzfi-
nansējums projekta „Sporta inventāra un ap-
rīkojuma iegāde Rundāles novada vispārējās 
izglītības iestādēs” īstenošanai. 5804 eiro ir 
Valsts atbalsts zivsaimniecības attīstībai no 
Zivju fonda finanšu līdzekļiem projekta „Ziv-
ju resursu pavairošana Lielupes augštecē” 
īstenošanai. 816 eiro ir Bauskas mednieku 
un makšķernieku biedrības budžeta līdzfinan-
sējums projekta „Zivju resursu pavairošana 
Lielupes augštecē” realizācijai. Kopējie pa-
matbudžeta ieņēmumi ar grozījumiem veido 
3 716 157 eiro. 
Pamatbudžeta izdevumi grozīti atbilstoši 
ieņēmumiem un veido 4 216 182 eiro lielu 
summu. 3642 eiro no neparedzētajiem lī-
dzekļiem piešķirti pašvaldības autotransporta 
remontam, 135 eiro labiekārtošanai Viesturu 
pagasta pārvaldei, 465 eiro piešķirti projekta 
”Rakstnieki Rundālē” realizācijai. 1876 eiro 
no projekta līdzfinansējuma piešķirti izmaiņu 
veikšanai  Mežotnes baznīcas ēkas pārbūves 
projektā, sadalot to divās kārtās, 7000 eiro 
tiks izlietoti sporta inventāra un aprīkojuma 
iegādei, 10 866 eiro piešķirti apgaismota 
stāvlaukuma pārbūves būvprojekta izstrādei 
Pilsrundālē pie Rundāles pils muzeja. 787 eiro 
ieplānoti Svitenes ūdenstorņa demontāžai. 
7420 eiro paredzēti projekta „Zivju resursu 
pavairošana Lielupes augštecē” finansēšanai, 
no kuriem 800 eiro ir Rundāles novada do-
mes budžeta finansējums. 20 614 eiro pie-
šķirti skolēnu pārvadājumu organizēšanai. Lai 
šogad nodrošinātu 620 eiro lielu atalgojumu 
pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem 
par 40 stundu darba slodzi, no pašvaldības 
budžeta neparedzētajiem līdzekļiem 6823 
eiro piešķirti PII „Mārpuķīte”, 1505 eiro - Pils-
rundāles vidusskolai. 1380 eiro piešķirti Pils-
rundāles vidusskolai elektriskās plīts iegādei. 
Veikti arī grozījumi struktūrvienībās starp 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Noteiku-
mi pieejami pašvaldības mājas lapā www.
rundale.lv sadaļā „Pašvaldība”.

Septembra domes sēde – 29.septembrī.



3Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

LABAS PĀRVALDĪBAS PRAKSES 
VEICINĀŠANA

Tiesībsargs sadarbībā ar atsaucīgajām Latvijas no-
vadu pašvaldībām, kuru skaitā ir arī Rundāles novada 
dome, šī gada septembrī uzsāk kampaņu “Īsa pamācība 
labā pārvaldībā”, aicinot valsts un pašvaldību iestāžu 
darbiniekus un to klientus būt pieklājīgiem, atklātiem, 
godprātīgiem un atbildīgiem savstarpējā saskarsmē un 
grūtību risināšanā. 

Labas pārvaldības princips ir ne tikai garantētā iespēja 
realizēt tiesības un tiesiskās intereses, tas visa pamatā pra-
sa pretimnākošu un cieņpilnu valsts vai pašvaldības iestādes 
attieksmi pret privātpersonu, kas izpaužas ne vien kā iestādes 
darbinieku rīcība atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, 
bet arī pastāvīgi uzlabota sniegto pakalpojumu kvalitāte.

Kampaņas ietvaros tiesībsargs un novadu pašvaldības 
sākot ar šī gada septembri savās mājaslapās un bezmaksas 
izdevumos katru mēnesi izvietos asprātīgas karikatūras ar ai-
cinājumu ne tikai darbiniekiem, bet arī apmeklētājiem ievērot 
labas audzināšanas un komunikācijas pamatprincipus, cienīt 
vienam otru un vienmēr meklēt labākos veidus problēmu ri-
sināšanā.

ESI PIEKLĀJĪGS!
Pirmā karikatūra ar saukli “Esi pieklājīgs!” attiecināma uz 

abpusēji pretimnākošas un korektas attieksmes principu. Laba 
pārvaldība sākas ar pieklājību, ar valsts amatpersonu un darbi-
nieku pretimnākošu attieksmi pret cilvēku, kas vērsies ar jau-
tājumu iestādē. Tādēļ labas pārvaldības princips kā uzvedības 
norma paredz pienākumu valsts amatpersonām un darbinie-
kiem būt pieklājīgiem. Savukārt cilvēkiem ir tiesības to prasīt.

Taču jāatceras, ka pieklājība nav tikai ar likumu uzlikts pie-
nākums, tā ir arī laba audzināšana. Savstarpēja pieklājība ir 
labākais veids, kā atrisināt cilvēkam vēlamo jautājumu un uz-
labot labu pārvaldību.

Informācija no Latvijas Republikas Tiesībsarga 
biroja mājas lapas www.tiesibsargs.lv

NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM TIKS 
IEGĀDĀTS JAUNS SPORTA INVENTĀRS 

UN APRĪKOJUMS

Projekta „Sporta inventāra un aprīkojuma iegāde Rundāles novada 
vispārējās izglītības iestādēs” ietvaros līdz septembra beigām plā-
nots iegādāties jaunu sporta inventāru un aprīkojumu novada izglī-
tības iestādēm. 

Kopējās projekta izmaksas veido 6999,50 eiro lielu summu, no kuriem 
3499,75 eiro ir Izglītības un zinātnes ministrijas piešķirtais finansējums, 
3499,75 eiro – Rundāles novada domes līdzfinansējums.

Lai atjaunotu pilnvērtīgu inventāru kompleksai kustību koordinācijas ie-
maņu veidošanai un attīstīšanai svaigā gaisā, speciālajai pirmsskolas izglī-
tības iestādei „Saulespuķe” tiks iepirkta šķēršļu josla, kā arī dažāda veida 
bumbas nodarbībām. 

Savukārt pirmsskolas izglītības iestādei „Mārpuķīte” plāno iegādāties āra 
sporta inventāru - līdzsvara celiņu,  vertikālo spirāli kāpšanas aktivitātēm, vin-
grošanas komplektu, kas nodrošina iespēju rāpties pa dažāda slīpuma, aug-
stuma un faktūras virsmām. Lai nodrošinātu izglītojamiem iespējas ziemas 
periodā apgūt pirmās slēpošanas prasmes un iemaņas, plānots iegādāties 
arī 20 komplektus bērnu distanču slēpes, kā arī bumbas sporta nodarbībām.

2016. gadā Pilsrundāles vidusskola ir pieteikusies un tika apstiprināta da-
lībai projektā “Sporto visa klase”. Šajā mācību gadā trīsdesmit diviem 3. kla-
ses izglītojamajiem būs iespēja nodarboties ar sportu piecas reizes nedēļā, 
papildinot iepriekš esošās divas mācību stundas ar nodarbībām svaigā gaisā, 
apgūstot futbola spēles iemaņas un uzlabojot un nostiprinot fizisko sagata-
votību. Lai nodrošinātu projekta „Sporto visa klase” sekmīgu realizāciju, tiks 
papildināts esošais inventārs, iegādājoties basketbola bumbas, florbola nūju 
komplektu, lecamauklas, vingrošanas nūjas, pildbumbas, vingrošanas apļus, 
lidojošos šķīvīšus, smilšu maisiņus, ķegļu komplektu un vingrošanas auklas. 
Tāpat tiks iegādāts badmintona komplekts un lielā tenisa raketes. 

Projekts tiks realizēts līdz 2016.gada 30.septembrim. Projekta vadītāja: 
Laura Ārente, e-pasts laura.arente@rundale.lv, mob.tālr. 25622180

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas organizētā projektu 
„Sporta inventāra un aprīkojuma iegāde akreditētajās vispārējās un profesio-
nālās ievirzes sporta izglītības iestādēs” konkursa ietvaros.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas4

Sirsnīgā un svinīgā gai-
sotnē 30. augustā Pilsrundā-
les vidusskolā tika aizvadīta 
septītā Rundāles novada pe-
dagogu augusta konference. 

Ar gaidāmo mācību gada 
sākšanos novada pedagogus 
sveica Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okma-
nis. Speciāliste izglītības un IT 
jomā Zinaida Sparāne iepazīs-
tināja skolotājus ar aktualitā-
tēm un jaunumiem izglītības 
jomā. Kopš 2009. gada Latvijā 
ir slēgtas vai reorganizētas vai-
rāk nekā 130 mācību iestādes. 
«Rundāles novadā ir optimāls 
izglītības iestāžu tīkls un ir ie-
spējas iegūt dažādas pakāpes 
izglītību, tai skaitā neformālo. 
Rundāles novadā, mācību gadu 
sākot, nav slēgta vai reorgani-
zēta neviena izglītības iestāde. 
Tomēr diemžēl mūsu struktūr-
vienībās – Bērsteles un Svite-
nes skolā – šajā mācību gadā 
nav nevienas sākumskolas kla-
ses,» savā prezentācijā sacīja Z. 
Sparāne.

«Ja palūkojas valsts mērogā, 
tad pagājušajā mācību gadā 
nevienā izglītības iestādē nebija 
reģistrēti 15 912 bērni, no tiem 
pašvaldībām nebija nekādas in-
formācijas par 365 bērniem. No 
valsts izbraukušo skaits sasnie-
dza 12 965. No Rundāles nova-
da uz ārzemēm ir devušies 20 
bērni,» atklāja speciāliste.

Konferences noslēgumā tika 
godināti novada prasmīgākie, 
aktīvākie un radošākie pedago-

gi, sveikti jaunie skolotāji, kā arī 
gādāts īpašs muzikāls sveiciens, 
ko sniedza akustiskais trio Māra 
Slokas vadībā.

Šogad ar pašvaldības Atzi-
nības rakstiem tika apbalvoti 
deviņi novada izglītības iestā-
žu pedagogi – par atbildīgu un 
profesionālu darbu tika godi-
nāta Pilsrundāles vidusskolas 
skolotāja Zane Iesalniece. Skolā 
pedagoģei aizvadīts jau trīs-
desmit sestais darba gads. Inita 
Pičugina tika izcelta par apzinī-
gumu un profesionalitāti, veicot 
mācību un audzināšanas darbu 
Pilsrundāles vidusskolā. Irēna 
Saltā jau 22 gadus strādā par 
mūzikas skolotāju un vada 1. – 
4. klašu kori, piedalās koru ska-
tēs, starpnovadu pasākumos.

SVEIC PEDAGOGUS
Pirmskolas izglītības iestādē 

«Mārpuķīte» tika izcelts divu 
pedagogu – Agneses Belrusas 
un Ingas Šastakovičas – darbs. 
Abu skolotāju sekmīga sadar-
bība sešu gadu garumā vaina-
gojas ar kvalitatīvu darbu bērnu 
sagatavošanā skolai, bagātīgas 
didaktisko materiālu bāzes iz-
veidošanu un aktīvu bērnu un 
vecāku iesaistīšanos dažādos 
radošajos konkursos un pasā-
kumos.

No Kandavas lauksaimnie-
cības tehnikuma Saulaines te-
ritoriālās struktūrvienības tika 
apbalvoti trīs pedagogi – Anita 
Šapkova, Ināra Pluce un Einārs 
Drozdovskis. Anita Šapkova 

veiksmīgi strādā ar talantīga-
jiem audzēkņiem. Pagājušajā 
mācību gadā skolotājas audzēk-
ne Dace Degole ieguva 3. vietu 
valstī krievu valodas kā svešva-
lodas olimpiādē. Inārai Plucei ir 
augstākā profesionālā izglītība, 
un skolā viņa strādā jau 28 ga-
dus. Pedagoģe līdzās tiešajiem 
darba pienākumiem aktīvi ie-
saistās dažādās sabiedriskās 
aktivitātēs. Einārs Drozdovskis 
ir praktisko mācību pedagogs 
Saulaines struktūrvienībā. Pēc 
pedagoga iniciatīvas pagāju-
šajā mācību gadā skolas ko-
manda sekmīgi startēja LMT 
Autoakadēmijas skolu kartinga 
projektā un sacensībās.

Par sekmīgu, ilglaicīgu, ar lie-
lu pašatdevi piepildītu profesio-
nālo darbību SPII «Saulespuķe» 
tika apbalvota iestādes vadītā-
ja Līga Valmiera. Viņa prasmī-
gi vada pirmsskolas izglītības 
iestādes speciālistu komandas 
darbu, lai nodrošinātu bērniem 
izglītību un audzināšanu atbil-
stīgi katra audzēkņa veselības 
stāvoklim, spējām un attīstības 
līmenim, vienlaikus nodrošinot 
pedagoģiski psiholoģisko un 
medicīnisko korekciju. Līga Val-
miera ir sevi pierādījusi kā pro-
fesionālu, enerģisku, apzinīgu, 
un mērķtiecīgu cilvēku.

PASNIEDZ IZGLĪTĪBAS UN 
ZINĀTNES MINISTRIJAS 
ATZINĪBAS RAKSTUS

Divu Pilsrundāles vidusskolas 
skolotāju ieguldījums novērtēts 

ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas Atzinības rakstiem. Skolo-
tāja Vita Rozēna tika apbalvota 
par apzinīgu un radošu darbu, 
savukārt Ilga Vaičūne – par ra-
došu un pašaizliedzīgu darbu ar 
izglītojamajiem. Vita Rozēna ir 
talantīga, apzinīga, mērķtiecīga 
un radoša Pilsrundāles vidus-
skolas bioloģijas, ķīmijas, da-
baszinību un veselības mācības 
skolotāja. Ilga Vaičūne pedago-
ģiskajam darbam veltījusi 40 
gadus, sevi ir parādījusi kā ta-
lantīgu, zinošu, prasīgu, radošu 
pedagoģi. Ilgas Vaičūnes izglī-
tojamajiem ir labi sasniegumi 
gan ikdienas mācību darbā, gan 
valsts pārbaudes darbos, gan 
olimpiādēs. Ilga Vaičūne aktī-
vi piedalās arī novada kultūras 
dzīvē.

Šogad pedagogu pulkam 
pievienojušies četri jauni spe-
ciālisti – Laura Šūpulniece, kura 
Saulaines struktūrvienībā mācīs 
latviešu valodu un literatūru, 
programmēšanas pasauli au-
dzēkņiem atklāt palīdzēs Uldis 
Šķirmants. Pilsrundāles vidus-
skolā ar pirmsskolas bērniem 
strādās pirmsskolas izglītības 
skolotāja Lauma Ārente.

Tika sveikta arī jaunā Kan-
davas lauksaimniecības teh-
nikuma Saulaines teritoriālās 
struktūrvienības vadītāja Laila 
Jirgensone.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas4

PEDAGOGU KONFERENCĒ PATEICAS PAR IEGULDĪTO DARBU

PII „Mārpuķīte” skolotājas Agnese Belrusa un Inga Šastakoviča šogad tika 
uzteiktas par sekmīgu sadarbību 

Ar Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu tika ap-
balvota Pilsrundāles vidusskolas skolotāja Ilga Vaičūne



5Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLA
Šajā vasarā, kamēr skolēni un 

skolotāji uzkrāja spēkus jaunajam 
mācību gadam, Pilsrundāles vidus-
skolas ēkās un to apkārtnē tika 
veikti vairāki remonti :

• trešā stāva vestibila remonts 
Pilsrundālē- tika nomainītas kabi-
netu durvis, mainīts grīdas segums, 
izlīdzinātas un nokrāsotas sienas.  
Nākamgad plānojam šādu remon-
tu otrajā stāvā,

• virtuves grīdas renovācija Pils-
rundālē,

• izbūvēts jauns iežogots ro-
taļu laukums pirmsskolas grupas 
bērniem Bērstelē un labots vecais 
žogs,

• kosmētiskais remonts veikts 
vizuālās mākslas un 1. klases kabi-
netā Pilsrundālē,

• kosmētiskais remonts Svite-
nes muižas ārsienai un iekštelpā.

Gatavojoties jaunam mācību 
gadam tika iegādāts arī inven-
tārs:

• iegādājāmies sekciju daļu, so-
lus un galdus mācību kabinetiem 
Pilsrundālē un Bērstelē,

• elektrisko plīti virtuvei Pilsrun-
dāles vidusskolai,

• iepirkām jaunas gultas veļas, 
matračus pirmsskolas grupām Svi-
tenē un Pilsrundālē,

• iegādājāmies mantu skapīšus 
Pilsrundālē, kā arī garderobes ska-
pīšus Svitenes pirmsskolas grupai.

Septembrī gaidām papildināju-
mu arī sporta inventāram.

Anda Liškauska,
Pilsrundāles vidusskolas 

direktore

PAR PAVEIKTO NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS JAUNO MĀCĪBU GADU UZSĀKOT
UZZIŅAI
Pilsrundāles vidusskolā kopā 
ar struktūrvienībām Svitenes un 
Bērsteles kolām mācās – 338 bērni 
un jaunieši (67 ir pirmsskolas vecu-
ma bērni). 
Pilsrundāles vidusskolā strādā 50 
pedagogi, tai skaitā vispārējās, 
pirmsskolas, interešu, Mūzikas un 
mākslas izglītības pedagogi.

PII „Mārpuķīte” šogad mācās 112 
bērni un strādā 18 pedagogi.

SPII „Saulespuķe” – 68 bērni un 
strādā 15 pedagogi.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE „MĀRPUĶĪTE”

Tā kā esam atdevuši prom 
vairākas biroja iekārtas un citas 
“Vecāku biedrības projektā” ie-
gūtās mantas, no jauna tiks ie-
gādāts digitālais kopētājs, visu 
grupu skolotāji jau ir nodrošināti 
ar klēpjdatoriem, rotaļu laukumi 
drīz tiks papildināti ar trīs sporta 
aktivitātēm domātām ierīcēm. 
Sporta inventāra klāsts tiks pa-
pildināts ar bumbām un slēpēm. 
Logopēdiskajā kabinetā ievie-
tots liels sienas spogulis, iegā-
dāta materiālu kaste Niborga 
jēdzienu mācīšanas metodikas 
pielietošanai. Grupu leļļu stūri 
ieguvuši jaunas leļļu mēbeles 
-veikalus un virtuves. Augustā 
savā īpašumā ieguvām man-
tas, ko iemainījām pret veikala 
MAXIMA akcijas “Savai skolai” 

uzlīmēm – katrā grupā nonāca 8 
litri guaša krāsas, divi krāsainie 
printeri, četri kinētisko smilšu 
komplekti, diski ar interaktīviem 
mācību materiāliem. Mazajām 
grupām iegādāta jauna gultas 
veļa ar interesantu, bērniem at-
bilstošu dizainu. Virtuves darbi-
nieki rudenī iegūs jaunus darba 
apģērbus.

Ļoti neliela ir iestādes kadru 
mainība. Sakarā ar logopēdes 
uzteikumu, pēc bērna kopšanas 
atvaļinājuma atgriezusies sko-
lotāja Kristīne Stūre, kura nolē-
musi papildināt savas speciālā 
skolotāja zināšanas logopēdijas 
jomā, jau trešo reizi studējot 
Latvijas Universitātē. Savukārt 
nu brīvā skolotāja vietu aizpildīs 
auklīte Vija Briņķe, kura atkār-
toti nolēmusi iegūt pirmssko-
las skolotājas izglītību. Šogad 

atsāksies angļu valodas nodar-
bības 5-6gadīgajiem bērniem. 
Tās vadīs tulce Laura Ramane.

Tā kā vasarā pensijā aizlai-
dām pavārīti Dzintru Dreimani, 

ar septembri bērniem ēdienu 
gatavo jauna pavārīte Vizma 
Krūmiņa.

  Judīte Zeltiņa,
 PII “Mārpuķīte” vadītāja

Iepriekšējā mācību gada noslegumā 
PII „Mārpuķīte” tika izveidota ūdens siena 

SPECIĀLĀ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“SAULESPUĶE”

Šogad speciālā pirmskolas izglītības iestāde „Saulespuķe” ir 
uzsākusi savu divdesmito mācību gadu, tas ir sestais mācību 
gads, esot kā Rundāles novada iestādei. 

Šogad iestādē ir veikta ieejas mezgla pārbūve vides pie-
ejamībai. Tika pārbūvētas kāpnes, uzbūvēts uzbrauktuves/ no-
brauktuves celiņš, nomainītas centrālās durvis.

Tāpat vasarā ir pabeigta “Taurenīšu” mājas telpu un terito-
rijas iekārtošana.

Šogad „Saulespuķe” piedalījās veikala MAXIMA programmas 
“Savai skolai” akcijā, savācot 3240 uzlīmes un rezultātā iegūs-
tot savā īpašumā fotokameru, sienas karti “Latvijas daba” un 
sešus iepakojumus ar kinētiskajām smiltīm.

Iestāde aktīvi darbojas UNESCO asociēto skolu projektā, ir 
UNESCO asociēta izglītības iestāde.

„Saulespuķes” grupas skolotāja Sandra Demme ir pabeigusi 
RPIVA un ieguvusi papildus kvalifikāciju-pirmsskolas/ sākum-
skolas logopēds. 

Līga Valmiera, SPII „Saulespuķe” vadītāja 



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas6

Kas notiek gadījumā, ja kādam dzī-
voklim ir iepriekš izveidojies parāds 
par komunālajiem maksājumiem?

Atbilde: Jebkura dzīvokļa īpašnieka ra-
dīts parāds ir paša īpašnieka atbildība un 
tas jāapmaksā tikai pašam dzīvokļa īpaš-
niekam, kurš parādu radījis, nevis kaimi-
ņam.

Protams, pakalpojumu sniedzējam ir jā-
saņem samaksa par patērētajiem pakalpo-
jumiem KATRU mēnesi, taču, ja klientam ir 
radušies kādi finansiāli sarežģījumi un kādu 
mēnesi rēķins netiek apmaksāts, nākama-
jā rēķinā papildus esošā mēneša patēriņa 
summai tiks uzrādīta parāda summa, un 
klientam būs jāapmaksā parāda un paš-
reizējā patēriņa kopsumma. Rēķinu ap-
maksa vai neapmaksa neietekmē kaimiņu 
norēķinus. Tomēr atgādinām, ka parāda 
summai iekrājoties, var nākties saskarties 
ar nepatīkamām situācijām un pat tiesve-
dības procesiem, tādēļ aicinām sekot līdzi 
saviem norēķiniem un par pakalpojumiem 
norēķināties laikus un parādus neuzkrāt.

Kāpēc nepieciešami ūdens patēriņa 
skaitītāji un vairs nevar turpināt norē-
ķināties pēc normām?

Atbilde: Ministru kabineta noteikumi 

Nr.524 un jaunais Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu likums neparedz norēķināšanos 
pēc normām par ūdens patēriņu, kā tas bija 
pieļaujams iepriekš. Šobrīd norēķinos par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem tiek 
ņemts vērā mājas kopējā ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījums, un starpība starp tā rā-
dījumu un atsevišķajos īpašumos uzstādīto 
skaitītāju rādījumu kopsummu tiek sadalīta 
un uzrēķināta papildus individuālajam pa-
tēriņam, atbilstoši dzīvojamās mājas īpaš-
nieku (dzīvokļu īpašnieku) pieņemtajiem 
lēmumiem. Patēriņa starpība galvenokārt 
rodas neapzinīgo klientu dēļ, kuri noziņo 
ūdens patēriņa rādījumus neprecīzi, neziņo 
rādījumus laikus vai neziņo tos vispār.

Kā tiek sadalīta mājas ūdens patē-
riņa starpība, ja tāda tiek konstatēta?

Atbilde: Patēriņa starpība, kas radu-
sies starp mājas kopējā ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumu un iedzīvotāju uzrādīto 
patēriņa rādījumu kopsummu, primāri tiek 
sadalīta tikai uz dzīvokļiem:

• kuri nav iesnieguši skaitītāju rādījumus 
trīs mēnešus pēc kārtas;

• kuru dzīvokļos nav uzstādīti skaitītāji;
• kuri liedz piekļuvi veikt individuālā skai-

tītāja pārbaudi;
• kuru skaitītāji ir bojāti, nav noplombēti, 

plombējums ir bojāts, skaitītāji nav verifi-
cēti.

Tomēr, ja šādu dzīvokļu mājā nav, tad 
starpība tiek sadalīta uz visu dzīvokļu (at-
sevišķo īpašumu) skaitu. Taču jāņem vērā, 
ka šādā gadījumā pie nosacījuma, ka mā-
jas iekšējās ūdenssaimniecības sistēmas ir 
tehniski labā kārtībā, patēriņa starpība ne-
būs liela, tā, galvenokārt, radīsies atšķirīgos 
laikos nolasītu rādījumu rezultātā un iedzī-
votājiem izmaksās vien dažus eirocentus. 
Savukārt, ja patēriņa starpība starp mājas 
ievada skaitītāja rādījumiem un dzīvokļos 
uzstādīto skaitītāju rādījumiem pārsniegs 
20%, tad mājas pārvaldnieka atbildībā 
būs veikt pārbaudes, lai noskaidrotu šādas 
starpības rašanās iemeslus.

Kāpēc jāmaksā kaut kāda mājas ko-
pējā starpība par ūdeni? Un kāpēc to 
nedala, piemēram, uz galviņām?

Atbilde: Daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas īpašnieks ir visi dzīvokļu īpašnieki kopā, 
un tāpat kā jebkurš cits kāda īpašuma 
īpašnieks, viņi ir atbildīgi par savu īpašumu 
(tai skaitā arī par kopīpašumu, kas atro-
das aiz dzīvokļa ārdurvīm) un visu, kas ar 
to un tajā notiek. Tāpat dzīvokļu īpašnieku 
atbildībā ir segt visas izmaksas, kas rodas 
īpašuma uzturēšanai nepieciešamo pakal-
pojumu nodrošināšanas rezultātā.

Norēķinos ir jāņem vērā mājas ievada 

jeb mājas kopējā ūdens patēriņa skaitītājs 
(komercuzskaite). Dzīvokļu īpašnieku atbil-
dībā ir apmaksāt mājai sniegtos ūdens-
saimniecības pakalpojumus tādā apmērā, 
kādu uzrāda šis mājas kopējā patēriņa 
skaitītājs. Taču, ja kopējā skaitītāja rādī-
jums nesakrīt ar individuālo skaitītāju rādī-
jumu kopsummu, tad šīs starpība saskaņā 
ar minēto Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likumu un MK noteikumiem Nr. 524 ir jā-
sedz dzīvokļu īpašniekiem/ īrniekiem. 

Kad tiek pieslēgta un atslēgta apku-
re? 

Atbilde: Dzīvokļu īpašnieki centralizētās 
siltumapgādes pakalpojumu var pieslēgt 
un atslēgt sev vēlamā laikā, attiecīgi no-
sakot apkures sezonas laiku. Lai pieslēgtu 
vai atslēgtu apkuri, iedzīvotājiem ar lūgu-
mu jāvēršas pie savas mājas apsaimnie-
kotāja, tas ir – Rundāles novada domes, 
kas pieņem lēmumu un organizē apkures 
atslēgšanu. Ēku siltumpunktos ierīkoti ne 
tikai siltumenerģijas skaitītāji, bet arī ap-
kuri regulējošas ierīces, kas dod iespēju 
regulēt nepieciešamo apkures temperatū-
ras režīmu noteiktam laika periodam. Tas 
nozīmē, ka paaugstinoties āra gaisa tem-
peratūrai un sasniedzot izvēlēto iekštelpu 
temperatūru, apkures sistēma automātiski 
atslēdzas. Savukārt āra gaisa temperatūrai 
pazeminoties, apkures sistēma automātis-
ki ieslēdzas, nodrošinot dzīvokļos komfor-
tam nepieciešamo temperatūru.

Kā tiek aprēķināta maksa par apku-
ri? 

Atbilde: Maksa par apkuri tiek aprēķi-
nāta atbilstoši siltumenerģijas patēriņam, 
ko ēkas ievadā ik mēnesi fiksē kopējais 
mājas siltumenerģijas skaitītājs. Dzīvoja-
mo māju patērētā siltumenerģija ir mai-
nīgs lielums, tāpēc arī maksājumi par ap-
kuri dažādos mēnešos atšķiras. Konkrētā 
mēneša patērētā siltumenerģija dzīvoklim, 
ja dzīvoklī nav uzstādīti siltuma skaitītāji 
jeb alokatori, tiek aprēķināta proporcionāli 
ēkas un katra dzīvokļa platībai m2, sarei-
zinot siltumenerģijas tarifu ar attiecīgo 
patērēto siltumenerģijas daudzumu MWh. 

Kas ir maksa par cirkulāciju un kā tā 
tiek aprēķināta? 

Atbilde: Lai iedzīvotāji savos dzīvok-
ļos saņemtu karsto ūdeni, tam visu laiku 
ir jācirkulē mājas iekšējā ūdensapgādes 
sistēmā. Karstais ūdens tiek sagatavots 
dzīvojamo māju siltummezglos. Cirkulējot 
pa sistēmu, karstais ūdens atdziest, un tas 
atkārtoti ir jāuzsilda, lai nodrošinātu sil-
tummezglā ieregulēto ūdens temperatūru. 
Maksājot par karstā ūdens cirkulāciju, ->

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ 
BIEŽĀK UZDOTIE JAUTĀJUMI UN ATBILDES PAR KOMUNĀLO SAIMNIECĪBU NOVADĀ

Rundāles novada domes apsaimniekojamo 
māju komunālo saimniecību nodrošina Ko-
munālais dienests, rūpējoties gan par ūdens 
un siltumapgādi, gan kanalizācijas sistēmas 
darbību. 
Tuvojoties apkures sezonai, esam apkopo-
juši iedzīvotāju biežāk uzdotos jautājumus. 
Atbildes sniedz domes izpilddirektors Aigars 
Sietiņš 



7Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

<-   iedzīvotāji norēķinās par siltum-
enerģiju, kas tiek patērēta, lai uzturētu 
karstā ūdens temperatūru ēkas kopējā cir-
kulācijas sistēmā: stāvvados, siltummez-
glā, pagrabā, bēniņu cauruļvados un dvieļu 
žāvētājos.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteiku-
miem, maksu par cirkulāciju aprēķina kā 
starpību starp ēkas kopējā siltumenerģijas 
skaitītāja uzskaitīto daudzumu un karstā 
ūdens sagatavošanai izlietoto siltumener-
ģiju. Kopējā cirkulācijai patērētā siltum-
enerģija tiek izdalīta proporcionāli dzīvokļu    
skaitam mājā. Par cirkulāciju klientiem jā-
maksā, neatkarīgi no tā, vai norēķina pe-
riodā dzīvoklī ir vai nav izmantota iespēja 
lietot karsto ūdeni. Maksājuma lielums par 
cirkulāciju ir atkarīgs no siltumenerģijas 
tarifa, ēkas kopējā siltumskaitītāja fiksētā 
siltumenerģijas patēriņa, uzskaitītā karstā 
ūdens patēriņa daudzuma, karstā ūdens 
temperatūras sistēmā, cauruļvadu tehnis-
kā stāvokļa un cirkulācijas sistēmas izbū-
ves īpatnībām.

Kas jāņem vērā, salīdzinot maksāju-
mus dažādās mājās?

Atbilde: Bieži vien iedzīvotāji salīdzina 
maksājumus par apkuri dažādās mājās, 
kurām ir vizuāli vienāda konstrukcija. To-
mēr, lai salīdzinājums būtu pamatots un 
argumentēts, ir jāsalīdzina ne tikai maksā-
jumi, bet arī visi pārējie rādītāji, jo katras 
ēkas patērētais siltumenerģijas daudzums 
ir galvenais faktors, kas nosaka to, cik 
konkrētajā mēnesī katrai mājai ir jāmaksā 
par apkuri. Jo vairāk siltumenerģijas ēka ir 
patērējusi, jo attiecīgi lielāks ir arī mak-
sājums par siltumu. Lai samazinātu ēkas 
kopējo siltumenerģijas patēriņu ļoti būtis-
ki ir pareizi izmantot ēkas siltummezgla 
darbību, ieregulējot vēlamo temperatūru 
iekštelpās - gan tad, kad āra gaisa tempe-
ratūra pazeminās, gan tad, kad āra gaisa 
temperatūra paaugstinās, lai komforta lī-
menis dzīvokļos būtu vienmērīgs.

 Salīdzinot maksājumus, ir jāņem vērā:
 • tarifs attiecīgajā mēnesī un gadā; 
 • āra gaisa temperatūra;
 • siltumenerģijas patēriņš katrā mājā 

(rādījumus fiksē patērētā siltuma skaitītāji, 
kas ir ierīkoti katras mājas siltummezglā);

 • vidējā temperatūra dzīvokļos (noregu-
lēta ēkas siltummezglos). 

Vēršam uzmanību, ka ēkas siltumener-
ģijas patēriņš ir mainīgs lielums, ko attie-
cīgi ietekmē gan dzīvojamās ēkas siltum-
noturības pakāpe, gan ēkas siltummezglā 
ieregulētie temperatūras parametri apku-
rei un karstajam ūdenim, kā arī āra gaisa 
temperatūra, kurai pazeminoties par vienu 
grādu, ēkas kopējais siltumenerģijas patē-
riņš vidēji paaugstinās pat par 5–6 %.

Kādai jābūt gaisa temperatūrai 

dzīvoklī? Ko darīt, ja apkures sezonā 
dzīvoklī ir pazemināta gaisa tempera-
tūra? 

Atbilde: Saskaņā ar Latvijas būvnor-
matīviem „Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzī-
vojamie nami” dzīvojamo istabu gaisa 
temperatūrai aukstajā gadalaikā jābūt 
+18°C. Par augstāku temperatūru norma-
tīvajos aktos nekādu norāžu nav. Līdz ar 
to par vēlamo gaisa temperatūru vienojas 
dzīvokļu īpašnieki. Ja iedzīvotājus neapmie-
rina esošā gaisa temperatūra dzīvokļos, 
tad ir jāvēršas pie ēkas apsaimniekotāja 
vai pie Rundāles novada domes Komunālā 
dienesta. Ja kādā no dzīvojamām telpām 
nav iespējams uzturēt 18°C temperatūru, 
tad ēkas pārvaldniekam ir jāapseko dzī-
voklis un pēc neatbilstošas temperatūras 
konstatēšanas, ja tās cēlonis nav saistīts 
ar dzīvokļa īpašnieka / īrnieka darbību vai 
bezdarbību, un ievērojot noslēgtā līguma 
par siltumenerģijas piegādi ēkai noteiku-
mus, jāiesniedz siltumapgādes pakalpo-
juma sniedzējam – pašvaldības Komunā-
lajam dienestam norādījums par apkures 
maksājuma samazinājumu attiecīgajam 
dzīvoklim.

Kāpēc tiek aprēķināta maksa par 
neizmantotajiem pakalpojumiem, t.i., 
atkritumu izvešanu nekustamajam 
īpašumam - dzīvoklim daudzdzīvokļu 
mājā?

Atbilde: Saskaņā ar domes pieņemta-
jiem saistošajiem noteikumiem par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu Rundāles 
novada pašvaldībā, sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksu aprēķina par dzī-

vokļa īpašumiem daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā. 

Rundāles novada pašvaldībai nav iespē-
jas un tas nav arī pašvaldības uzdevums 
kontrolēt īpašumā esošu dzīvokļu izmanto-
šanu, respektīvi, vai kādā dzīvoklī kāds dzī-
vo vai nedzīvo. Tāpēc, kā jau iepriekš tika 
minēts, maksa tiek aprēķināta no dzīvokļu 
īpašumiem nevis no iedzīvotājiem. 

Kādai jābūt karstā ūdens tempera-
tūrai dzīvoklī? Ko darīt, ja dzīvoklī ir 
nepietiekama karstā ūdens tempera-
tūra?

Atbilde: Latvijas būvnormatīvi nosa-
ka, ka karstā ūdens temperatūrai ūdens 
izdales vietās jābūt vismaz + 55 °C. Vē-
lamo karstā ūdens temperatūru nosaka 
ēkas pārvaldnieks, vienojoties ar dzīvokļu 
īpašniekiem. Dzīvokļu īpašnieki lēmumu 
par izvēlētiem karstā ūdens parametriem 
pieņem dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē un 
atbilstoši dzīvokļu īpašnieku pieņemtajam 
lēmumam, ēkas apkalpojošais personāls 
iestata izvēlētos parametrus ēkas siltum-
mezglā. Ja, atgriežot ūdens krānu, ilgstoši 
nav karstā ūdens, tas liecina par karstā 
ūdens cirkulācijas trūkumu sistēmā. Lai 
risinātu jautājumus par karstā ūdens tem-
peratūru un cirkulācijas atjaunošanu, iedzī-
votājiem ir jāvēršas pie Rundāles novada 
pašvaldības.

Atbildes sagatavoja –
Aigars Sietiņš,

Rundāles novada domes izpilddirektors 

AKTUĀLIE JAUTĀJUMI PAR KOMUNĀLO SAIMNIECĪBU NOVADĀ 

Viens no regulāri veicamajiem darbiem – ūdenssistēmu pārbaude, ko šoreiz veic Komunālā 
dienesta speciālists Jānis Rencis /Foto: K.Kociņa/



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas8

Ķīpsalas izstāžu hallē no 7. 
līdz 10. septembrim norisinā-
jās tradicionālā Baltijas pārti-
kas nozares izstāde Riga Food 
2016, pulcējot pārtikas ražo-
tājus un nozares pakalpojumu 
sniedzējus - 650 uzņēmumus 
no 35 valstīm. Rundāles no-
vadu izstādē pārstāvēja sveču 
ražotāja Kristīne Balta. 

Kā allaž šajā izstādē apmek-
lētāju simpātijas raisīja pašmāju 
mazo un vidējo uzņēmumu, māj-
ražotāju un sīkražotāju piedāvā-
jums, kas koncentrēts reģionāla-
jos stendos. Iespēju popularizēt 
savus novadu ražojumus vai pa-
kalpojumus šogad izmantoja 
aptuveni 30 Zemgales aktīvākie 
uzņēmēji. 

Kristīne Balta atklāj, ka šāda 
mēroga izstādē Latvijā piedalī-
jās pirmo reizi: „Patiesību sakot, 
šī ir tikai iesildīšanās, jo pavisam 
savādāk gaidu starptautisko di-
zaina izstādi “Design Isle 2016”, 
kas norisināsies septembra bei-
gās izstāžu centrā Ķīpsala, un 
kur prezentēšu sveces kā dizaina 
elementus.” 

Izstādē Riga Food 2016 Kris-
tīne piedalījās visas četras die-
nas. „Šī bija izstāde, kas godina 
pārtiku, līdz ar to sveces kalpoja 
tikai kā galda aksesuārs. Taču 
atsauksmes saņēmu pozitīvas, 
daudzus pārsteidza, ka svecēm 
ir kristāli un ka dabīgs produkts 
var būt tik košs un krāšņs. Tāpat 
arī patika mūsu piedāvātās sveču 
smaržas, īpaši izceļot liepziedu, 
kas ir tiešām svecēm netipisks, 
tomēr latviski pazīstams aro-
māts,” ar iespaidiem dalās uzņē-
mēja.

Izstādē saņemti arī vairāki 

jautājumi par logotipu “Kronēts 
Rundālē”. „Manuprāt, ir jauki, ja 
varam sava novada vārdu tādā 
veidā „nest gaismā”, parādīt, ka 
šeit ir ne tikai pils, bet arī labi 
produkti. Arī citiem novadiem ir 
šāda veida logotips, piemēram, 
“Ražots Mārupē”, buklets, kas 
stāsta par vietējiem ražotājiem.” 

„BALTAJĀ MĀJĀ” ORGANIZĒS 
MEISTARKLASES

Pateicoties izstādei, Kristīnei 
ir izdevies iegūt jaunus klientus 
korporatīvajām dāvanām, intere-
si par potenciālo sadarbību esot 
izrādījuši arī atsevišķi veikali. 
„Saņēmu piedāvājumu pārstāvēt 
Latviju Spānijā „Latviešu dienās”, 
taču tas vēl ir izvērtējams brau-
ciens. Daudzi jautāja par kursiem, 

darbnīcām, ekskursijām uz ražot-
ni, kā rezultātā, vienojoties ar 
viesu namu „Baltā Māja”, esam 
izstrādājuši piedāvājumu sveču 
meistardarbnīcām, kas sāksies 
oktobrī. Nodarbība būs grupām 
līdz divdesmit cilvēkiem un tās 
laikā būs redzama izglītojoša fil-
ma par un ap svecēm, pēc tam 
- iespēja izveidot savu kristālisko 
sveci, ko ņemt līdzi uz mājām. 
Nodarbības cena būs 2.5 eiro no 
personas, novada skolēniem - tā 
būs 1 eiro.”

Vērtējot pašmāju mazo un vi-
dējo uzņēmumu, mājražotāju un 
sīkražotāju piedāvājumu, Kristīne 
izceļ plašo piedāvājumu klāstu 
un radošās idejas: „Katrs mēģina 
atrast savu vietiņu un jebkuram 
produktam atrast ko īpašu. Rei-

zēm tas nemaz nav tik garšīgi vai 
glīti, bet ir īpaši. Latvijas tirgus ir 
ļoti mazs, pirktspēja vēl mazāka, 
līdz ar to konkurence pārtikas 
ražotājiem ir diezgan kritiska. 
Ir sarežģīti noturēt kvalitāti ar 
mazu pircēju skaitu un ierobežo-
tu cenu amplitūdu. Taču ir milzīgs 
prieks par katru, kurš nepadodas. 
Man personīgi ļoti patika ideja un 
arī garšoja nātru marmelāde un 
ķiploku karamele, žāvētie āboli 
šokolādē.”

Šobrīd no aktuālā piedāvāju-
ma Kristīnes uzņēmumā Pilsrun-
dālē top sveču dāvanas Ziemas-
svētkiem - zvaigznītes un eglīšu 
svecītes, dāvanu iepakojumi, kā 
arī Ziemassvētku lielās sveces.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

MŪSPUSES UZŅĒMĒJA IZSTĀDĒ „RIGA FOOD 2016”

Kristīne Balta starptautiskajā izstādē „Riga Food 2016” /foto no personīgā arhīvā/

1.OKTOBRĪ GODINĀS JAUNIEŠUS – BRĪVPRĀTĪGOS
1.oktobrī pulksten 17:00 

Svitenes saieta namā pasā-
kumā “Mazs cinītis gāž lielu 
vezumu” tiks godināti jaunie-
ši – brīvprātīgā darba veicēji. 

Pateicībā par ieguldījumu 
brīvprātīgajā darbā un palīdzību 
līdzcilvēkiem Rundāles novadā 
biedrība “Mums pieder pasaule”, 
atskatoties uz savas darbības 
pieciem gadiem, ielūdz ikvienu 
uz pasākumu “Mazs cinītis gāž 
lielu vezumu” Svitenes saieta 
nama 3.stāva konferenču zālē.

Programmā:
- no plkst.17.00 svinīgā daļa;

- no plkst. 18.00 afterparty 
(Xbox kinect dejas, galda spēles, 
spēles “Minute to win it” un fo-

toizstādes “Jaunieši un tradīci-
jas” apskate).

Senioru biedrība “Sudrabu-
pe” 1.oktobrī pulksten 16:00 
Svitenes tautas namā aicina 
uz pasākumu “Senioru diena”, 
kur kopā ar novada biedrībām 
“Vakarvējš” un “Dzīvotprieks” 
atzīmēs Starptautisko veco 
ļaužu dienu. 

Paredzēts folkloras kopas 
“Svitene” dalībnieku koncerts, 
dažādi priekšnesumi, rotaļas 
un atrakcijas.

SVITENĒ ATZĪMĒS 
SENIORU DIENA 



9Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

Uz Latvijas valsts un operas simt-
gadi Latvijas Nacionālā opera un ba-
lets (LNOB) iecerējis atjaunot Alfrēda 
Kalniņa “Baņutas” iestudējumu. Tā sola 
LNOB valdes loceklis Zigmārs Liepiņš. 
Bet reti kurš zina, ka pašā pirmajā iestu-
dējumā titulsoprāna lomu uzticēja Run-
dālē dzimušajai Dagmārai Rozenbergai 
– Tuncei.

Latviešu komponists, ērģelnieks un diri-
ģents Alfrēds Kalniņš (1879-1951) operu 
“Baņuta” sacerējis 1918.-1919. gadā, bet 
uzvesta tā tika 1920. gadā. “Baņuta” ir pir-
mā uzvestā latviešu opera. Pēc tam bijuši vēl 
septiņi šīs operas iestudējumi. Opera stāsta 
par seniem notikumiem baltu cilšu vēsturē. 

Dagmāra Rozenberga bija tā laika izcilā-
kā dziedātāja, kura sevišķi izcēlās Vāgnera 
operās. Dziedātāja piederēja pie tās dziedo-
ņu paaudzes, kura pēc Pirmā pasaules kara 
ievadīja latviešu opermākslas atdzimšanas 
un uzplaukuma periodu. Turpat piecdesmit 
gadi paiet kopš viņas vairs nav, jo 17.sep-
tembrī 1968.gadā, sava mūža 84.gadā viņa 
devās aizsaulē. 

Pēc pirmā operas uzveduma J.Sudrabkalns 
rakstīja: “Cīrulīgās brīnišķās līgotnes, kas ap-
vizmina operu, liekas būt kā no citas pasau-
les, kura ir mūsu pašu pasaule, bet tikai kā 
fenomens vēl, bez iemiesojuma vēl. Stils un 
smalkjūtība, dvēseles skaidrība, ar kādu būtu 
jāpieskaras šai brīnišķai pasaulei, nav vēl at-
rasts no mūsu skatuves māksliniekiem un arī 
gleznotājiem. “ [no grām. A.Klotiņš.- Alfrēds 
Kalniņš.-Rīga, 1979, 225.lpp.]

D.Rozenberga – Tunce dzimusi Rundālē 
tautskolotāja ģimenē. Pēc Rundāles pagas-
ta skolas beigšanas viņa mācījās Jelgavas 
meiteņu ģimnāzijā, bet pēc tam dziedāšanu 
Rīgas Ķeizariskajā mūzikas skolā. Jau 1910. 
gadā Dagmāra Rozenberga-Tunce kopā ar 
komponistiem Jurjānu Andreju, Jāzepu Vīto-
lu un Alfrēdu Kalniņu piedalījās latviešu 5. 
Dziesmusvētku koncertā, kur dziedāja viņu 
jaunākos darbus. 1910. gadā jaunā māksli-

niece iestājās Pēterburgas konservatorijā un 
beidza to 1916. gadā. Šajā laikā norisinājās 
arī dziedātājas koncertdarbība Pēterbur-
gā, Maskavā, Harkovā, Novgorodā un citās 
pilsētās, protams, arī Rīgā. No 1918. gada 
sākās D. Rozenbergas-Tunces gaitas Latvju 
operā.

Laikabiedru atmiņās spilgti saglabājušies 
dziedātājas radītie tēli, viņas balss varenais 
un reizē arī dziļi muzikālais strāvojums, kad 
viņa dziedāja Vāgnera operu varones — Eli-
zabeti «Tanheizerā», Elzu «Loengrīnā», Zentu 
“Klīstošajā holandietī», kā arī Lizu Čaikovs-
ka «Pīķa dāmā», jau pieminēto Baņutu un 
citas. Dziedones priekšnesums ansamblī 
ar tādiem ievērojamiem latviešu dziedo-
ņiem, kā Rūdolfs Bērziņš un Jānis Niedra 
iezīmējis spožas lappuses latviešu operas 
izpildītājmākslas vēsturē. Pēc aiziešanas no 
skatuves Dagmāras Rozenbergas- Tunces 
mākslinieciskā darbība turpinājās uz kon-
certestrādēm. Paralēli tam viņa nodevās pe-
dagoģiskajam darbam: no 1925. gada līdz 
1927. gadam mācīja dziedāšanu Latvijas 
Mūzikas veicināšanas biedrības studijā, no 
1927. gada līdz 1939. gadam Rīgas Tautas 
konservatorijā, bet no 1948. gada līdz 1950. 
gadam — Latvijas Valsts konservatorijā. 
Daudz uzstājusies koncertos, īpaši izcēlusies 
kā garīgo koncertu soliste. Pēc aiziešanas 
pensijā nodevusies mūzikas pedagoģijai, 
pasniedzot privātstundas.

Senie raksti apraksta kādu notikumu, 
tepat Mežotnes baznīcā, kurā piedalījās arī 
dziedātāja. “Mežotnes Bērsteles draudzes 
dāmu komiteja bija sarīkojusi pirmajos Va-
saras svētkos Mežotnes baznīcā garīgu 
koncertu, kurā piedalījās 5 mākslinieki ar 
vietējo jaukto kori K. Mieleika kunga vadībā. 
Koncerts atstāja garā pacilājošu iespaidu. 
Arī koris nodziedāja dziesmas korekti un ar 
izpratni. Par nožēlošanu koncerts bija vāji 
apmeklēts, turpretim sarīkotā zaļumballe 
divreiz tik daudz. No tam redzams, ka pub-
lika nemāk cienīt vērtīgu koncertu, bet gan 

vairāk vieglas izpriecas. Pateicoties operas 
dziedātājai Dagmārai-Rozenbergai Tunces 
k-dzei, kura, kā vietējā draudzes locekle at-
teicās no sava honorāra, dāmu komiteja tika 
cauri bez deficīta. Atzinība jāizsaka čaklajām 
dāmām par sarīkoto vērtīgo mākslas baudī-
jumu. Iemesls koncerta neapmeklēšanai, do-
mājams, būs gan tas, kā apkārtnes publika 
lieliski rīkojās uz grandioziem tautas svēt-
kiem, kurus rīko Izglītības biedrība 24. jūni-
jā Viestura kalnā, kur uzvedīs brīvajā dabā 
Zeltmata lugu «Indulis», tur būs redzams, kā 
mūsu senči varonīgi cīnījās ar viltīgo mel-
no bruņinieku.” {no Bauskas vēstnesis 23, 
17.06.1923]

Atsaucoties Draudzīgajam aicinājumam, 
1940.gadā D. Rozenberga - Tunce ar savu 
dzīvesbiedru Rūdolfu Tunci (1892.16.02. – 
1963.12.08.) Svitenes pamatskolai dāvinā-
jusi četras grāmatas.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

OPERDZIEDĀTĀJA NO RUNDĀLES - DAGMĀRA ROZENBERGA – TUNCE

Dagmāra Rozenberga-Tursa Baņutas lomā 
operā “Baņuta” [1919-1925]

NOVADNIEKU LIKTEŅSTĀSTI

Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē ik-
viens sportot gribētājs tiek gaidīts otrdie-
nās no plkst. 19:00 līdz plkst.21:00 un sest-
dienās no plkst. 14:00 līdz 16:00. Šajā laikā 
skolā notiks arī nodarbības volejbolā. Tās 
vada treneris Vilnis Zariņš. Tālrunis papildus 
informācijai 26559415. 

Nodarbības galda tenisā notiks pirm-
dienās no plkst. 15:30 līdz 17:30 un 
trešdienās no plkst. 15:30 līdz 17:30.                                             
Nodarbības vada treneris Aivars Kamols.  
Tālrunis uzziņām par iespējām apgūt galda 
tenisu - 29206294 

Svitenes pagasta Saieta namā nodar-

bības notiek pirmdienās no plkst.18:00 līdz 
20:00 un ceturtdienās no plkst.18:00 līdz 
20:00.  

Bērsteles kultūras nama zālē sportot gri-
bētāji tiek gaidīti pirmdienās no plkst.18:30 
līdz 21:00 un ceturtdienās no plkst.18:30 
līdz 21:00. 

Viesturu kultūras centra zālē sporta no-
darbības notiek trešdienās no plkst. 18:00 
līdz 19:00 (bērniem) un no plkst. 19:00 līdz 
20:00 (pieaugušajiem), kā arī piektdienās 
no plkst.18:00 līdz 19:00 (bērniem) un no 
plkst. 19:00 līdz 20:00 (pieaugušajiem).  

Kandavas lauksaimniecības tehnikuma 

Saulaines teritoriālā struktūrvienības spor-
ta zālē sportot gribētāji tiek gaidīti, sākot 
ar novembri. Nodarbības notiks trešdienās 
no plkst.19:30 līdz 21:00 un piektdienās no 
plkst.19:30 līdz 21:00. 

3.oktobrī PII „Mārpuķīte” zālē tiks at-
sāktas vingrošanas nodarbības. Tās notiks 
pirmdienās no plkst.18:30 līdz 19:30. Sīkā-
ka informācija pie Ievas Kirkilas, tālrunis 
26553747.

Rundāles novada Sporta nodaļas 
sagatavotā informācija

SPORTA NODARBĪBU GRAFIKS NOVADĀ



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas10

Jau ziemā atsaucāmies 
uz pievilcīgu uzaicinājumu 
kopā ar Ādažu deju kolektīvu 
„Sprigulis” ar kopīgu koncerta 
programmu doties braucienā 
uz Bavāriju.

Pirmkārt, koncertiem bija 
vajadzīgi mūzikas instrumenti. 
Iedalītas mums bija astoņas vie-
tas. Savlaicīgi saskaņojām prog-
rammu un rūpīgi gatavojāmies.  
Protams, bija svarīgs jautājums 
- cik tas izmaksās? Katram dalīb-
niekam par braucienu bija jāsa-
maksā 340 EUR. Laicīgi katrs tos 
sakrājām. 

Laikā no 7. – 13. jūlijam de-
vāmies vilinošajā braucienā. 
Koncertus sniedzām Noikirhenā, 
Weinfurtner Glasdorfā (stikla 
pilsētiņā) un Alpu kalnu  Hohe 
Bogen pakājē. Cilvēki mūs uzņē-
ma sirsnīgi un atsaucīgi. Bieži uz 
ielām nācās atbildēt uz jautāju-
miem: No kurienes mēs esam? 
No kurienes šie skaistie tautas-
tērpi? Dienas bija noslogotas, 
jauniem emocionāliem iespai-
diem bagātas, jo koncerti mijās 
ar ekskursijām pa svešās zemes 
skaistākajām vietām.  

Dodoties kalnā uz izslavēto 
Ludviga II Pasaku pili Noišvanš-
tainu, omu nespēja sabojāt pat 
nemitīgais lietus. No pamatīgas 
izmirkšanas nevienu nepasargāja 
ne plēves mētelīši, ne lietussar-
gi. Protams, ne visas dienas bija 
lietainas. Arī saulainās dienās iz-
baudījām Alpu kalnu ainavas, ēku 
daudzveidīgos krāsainos ziedos 
ieslīgušās logu palodzītes, īpat-
nējos apiņu laukus un rūpīgi kop-
tos laukus. Zinām, kā garšo vācu 
tradicionālais ēdiens „knēdeļi”. Ar 
pacēlāju uzbraucām Hohe Bogen 

kalnā 1079 m augstumā. Tur gan 
bija tikai 4 grādi. Bet visapkārt 
līdz pamalei bija baudāmas Ba-
vārijai raksturīgās brīnišķīgi glez-
nainās dabas ainavas. 

KO PAR BRAUCIENĀ GŪTO 
STĀSTA DALĪBNIEKI?

Solvita: „Visvairāk patika 
mūsu sniegtie koncerti, vietējo 
cilvēku atsaucība, mūsu tradīciju 
iznešana ārpus Latvijas. Alpu kal-
nu dabasskati, ekskursijas pilīs. 
Bija forši!”

Daiga: „Ļoti patīkami bija 
dziedāt lielajā koncertā, jo labi 
skanēja, patika ādažnieku dejas 
māksla. Draudzīgs un jautrs Āda-
žu deju kolektīvs, kopā jutāmies 
jauki un atbalstīti. Brīnišķīgs un 
iespaidiem bagāts brauciens pa 

Donavas upi gar Romiešu templi 
ceļā uz Veltenburgas klosteri. Ne-
izsakāmi skaisti Bavārijas kalni 
un klintis, mākoņu miglā tītie rīti.”

Gundega: „Skaists brauciens, 
kura laikā apskatīju svešās ze-
mes skaistumu un sapratu, ka 
dzīvojam ļoti skaistā un drošā 
zemē. Turklāt bija iespēja iepazīt 
tuvāk savus kolektīva dalībniekus 
un fascinēja dziedošais šoferis 
Jānis.”

Kristaps: „Brauciens ar ļoti 
lielu pienesumu, jo papildus iepa-
zīstot svešās zemes, iepazīti arī 
jauni cilvēki, ar kuriem, domāju, 
mūsu kolektīvam izveidosies jau-
kas un ciešas draudzības saites.”

Ilga: „Brīnišķīgs brauciens, 
daudz pozitīvu emociju un ie-
spaidu. Prieks par nodibināto 

draudzību ar Ādažu deju kolektī-
vu, kopīgo koncertprogrammu un 
jaukajiem cilvēkiem.”

Aina: „Varēja labāk iepazīt 
sevi un savas kopas biedrus. Iz-
baudīju Donavas viļņus, peldot ar 
kuģīti uz klosteri. Likās, ka Alpos 
zāle ir zaļāka un govis lielākas.”

Leons: „Man prieks par brau-
cienu. Bija gan uzstāšanās kopā 
ar mūsu jaunajiem draugiem 
Ādažu deju kolektīvu „Sprigulis”, 
gan daudz ko redzējām Bavārijā. 
Laiks bija „raibs”- lietus un saule 
mijās tāpat kā iespaidi. Nedēļa 
paskrēja ļoti ātrā tempā. Bijām 
gan Minhenē un paspējām būt 
arī Prāgā.”

Gunta Novika, 
folkloras kopas dalībniece

FOLKLORAS KOPA SVITENE MUZICĒ BAVĀRIJĀ

Folkloras kopa Svitene Bavārijā /foto: no kopas arhīva/

Viesturu novusa turnīrs notiks 9. oktob-
rī Bauskas sporta manēžā. Sākums plkst. 
10.00. Dalībnieki - Rundāles novada iedzī-
votāji un viessportisti.

Sacensības tiks organizētas pēc Novu-
sa federācijas noteikumiem. Sacensības ir 
individuālas. Turnīra izcīņas kārtību un spē-
les setu skaitu noteiks sacensību galvenais 
tiesnesis, atkarībā no dalībnieku skaita. 
Spēle sastāvēs no trim setiem. Par uzvaru 
setā tiks piešķirts 1 punkts, par zaudējumu 
0 punkti. 

Pieteikties sacensībām varēs sacensību 
dienā no plkst.9.30 līdz plkst.9.50

Sacensības organizē Rundāles novada 
dome, galvenais tiesnesis – Ieva Kirkila. 

Atgādinām, ka spēlēt un atrasties zālē 
atļauts tikai tīros sporta apavos.

Nolikums pieejams pašvaldības mājas 
lapā www.rundale.lv. 

Ieva Kirkila,
Sporta nodaļas vadītāja

AICINA UZ NOVUSA TURNĪRU



11Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

Rundāles novada paš-
valdība informē, ka notiek 
Rundāles novada pašvaldī-
bas ceļa pārbūves būvpro-
jekta izstrāde „Autoceļa 
V1033 Pilsrundāle-Svite-
ne-Klieņi ceļa posma km 
1,42-9,17 pārbūve”.

Projektu plānots reali-
zēt piesaistot līdzfinansē-

jumu Lauku atbalsta die-
nesta atbalsta pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku ap-
vidos” ietvaros.

Projekta risinājumus plā-
nots prezentēt 2016.gada 
6.oktobrī. Visi piegulošo te-
ritoriju īpašnieki, kā arī citi 
ieinteresētie iedzīvotāji, ir ai-

cināti ierasties Rundāles no-
vada domē Pilsrundālē, tikša-
nās laiks no plkst. 17.30 līdz 
18.30. Sapulcē plānots izska-
tīt ar projektu saistītos jautā-
jumus un parakstīt projekta 
saskaņošanas protokolus.

Rundāles novada dome

AICINA UZ AUTOCEĻA PILSRUNDĀLE-SVITENE-KLIEŅI 
PROJEKTA RISINĀJUMU APSPRIEŠANU

 6.oktobrī savu darbību 
atsāks kulinārijas pulciņš 
Bērstelē. Tāpat kā iepriek-
šējā gadā jauno ēdienu 
apgūšanai tiks veltīti ce-
turtdienas vakari. 

Aicinām jebkuru intere-
sentu iesaistīties mūsu ne-
formālajā gardēžu klubiņā 
sev vispieņemamākajā veidā 
- vai kā aktīvam līdzdalībnie-
kam, vai arī kā meistaram, 
kurš iemācīs mums pārējiem, 
kā pagatavot dažādus intere-

santus un nezināmus, varbūt 
pat aizmirstus ēdienus.

Sekojot pasaules modes 
tendencēm un gastronomis-
kā tūrisma straujai attīstībai, 
arī mēs plānojam sagata-
vot īpašu Rundāles novada 
ēdienkarti, kurā būtu iekļauti 
mūsu saimnieču ēdieni ar 
unikāliem nosaukumiem, kas 
vislabāk atspoguļotu tradi-
cionālo un moderno virtuves 
mākslu Rundāles novadā. 

Šī būtu laba iespēja jeb-

kurai saimniecei vai saim-
niekam ieteikt kādu ēdienu, 
padalīties ar recepti to pa-
gatavošanā, iemūžināt savas 
ģimenes mīļāko ēdienu. Mēs 
noteikti dalīsim ēdienus arī 
pēc recepšu izcelsmes vietām 
– “Viesturu kūkas”, “Svitenes 
īpašā kāpostu zupa”. Atse-
višķa sadaļa mūsu iecerēta-
jā ēdienkartē tiks veltīta arī 
dzērieniem. Ja visu izdosies 
realizēt kā iecerēts, tad vēl 
pēc simts gadiem nevienam 
nebūs jautājumu, ko senči ir 
ēduši XXI gadsimta sākumā, 
jo mēs būsim atstājuši savu 
nemateriālo mantojumu.

Aicinām uz šo garšīgo 
kopdarbu! 

Darbnīcas virtuvē saim-
nieko Zaiga Ārente un Lud-
mila Knoka. Kontaktpersona 
par radošo darbnīcu nodar-
bībām - Ludmila Knoka, tāl-
runis: 63962126, mob.tālr.: 
28343312, e-pasts: ludmila.
knoka@rundale.lv.

Ludmila Knoka,
Uzņēmējdarbības un 

kompetenču attīstības 
centra vadītāja

KULINĀRIJAS NODARBĪBĀS PLĀNO RADĪT 
ĪPAŠO RUNDĀLES NOVADA ĒDIENKARTI

PENSIONĒTO PEDAGOGU 
GODINĀŠANA SVITENĒ

5.oktobrī pulksten 14.00 Rundā-
les novada izglītības iestāžu pensio-
nēto pedagogu svinīga pieņemšana 
pie novada domes priekšsēdētāja 

Svitenes skolā 

”Arī caur manu sirdi gājputni 
skrien..” (G.Salna)

Pieteikšanās līdz 30.septembrim 
Rundāles novada domes kancelejā 

vai zvanot Kultūras darba speciālistei 
Lilitai Lauskiniecei pa tālruni 

26516711

DZEJAS DIENU NOSKAŅU PASĀKUMS 

“MĀTES UN MEITAS”
1.oktobrī pulksten 18.00 novada 

domes Jaunajā zālē Pilsrundālē 
Dzejas dienu noskaņu pasākums 
“Mātes un meitas” – gleznotājas 

Mētras Štelmaheres darbu izstāde,  
dzejnieces Rutas Štelmaheres 
(Literatūras balva 2011) dzeja, 
dziesmas ar Rutas Štelmaheres 
vārdiem dziedās Elija Kapicka un 

Mareks Sarnovskis.

Pēc izstādes atklāšanas - Mākslas 
skolas audzēkņu un foto interesentu 
veidota fotosesija “Mātes un meitas”.

Ieeja brīva

RUNDĀLĒ UZSTĀDĪTA JAUNA 
“TELE2” 4G INTERNETA

BĀZES STACIJA
Rundālē ir uzbūvēta jauna ceturtās 
paaudzes jeb 4G mobilā interneta 

bāzes stacija, kas nodrošina zibenīgu 
“Tele2” mobilo internetu un ātru tā 

savienojumu, informēja Mobilo sakaru 
operators “Tele2”. “Rundāles novada 
Bērsteles iedzīvotāji jau aktīvi lieto 
zibenīgo “Tele2” 4G tīklu, pieaugot 

“Tele2” mobilā interneta klientu skai-
tam un patēriņam. Priecājos, ka esam 

paplašinājuši 4G tīklu gan Rundālē, 
gan tās novadā,” saka “Tele2” tehniskā 

direktore Līga Krūmiņa. 



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas12

Jau otro gadu Tēvu dienas 
ietvaros mārpuķēni savus tē-
tus, vectēvus un krusttēvus 
aicināja uz PII „Mārpuķīte”, 
lai visi kopā aktīvi iesaistītos 
sportiskās aktivitātēs. 
Šogad dalībai pasākumā bija 
ieradušies prāvs pulciņš vīriešu 
kārtas pārstāvju, kurus kopā ar 
bērniem sagaidīja pirāti, ūdens 
lāsīte un kuģu kapteiņi.  Katra 
grupa no pirātu meitenes saņē-
ma dārgumu meklēšanas kartes, 
pēc kurām visi dalībnieki meklēja 
ceļu uz kontrolpunktiem. Katrā 
kontrolpunktā sportistus sagai-
dīja kāds tēls, kurš pēc veiksmīgi 
izpildīta uzdevuma kartē iespieda 
īpašo zīmodziņu.
Pirmajā kontrolpunktā dalībnie-
kus gaidīja Ūdens lāsīte, kura 

ļāva tētiem kopā ar bērniem pa-
rotaļāties ar ūdeni. Tētiem bija 
jāpiepilda spainītis ar ūdeni, taču 
ūdens līdz spainītim jāaiznes ar 
citu – cauru spainīti, kurā ūdeni 
drīkstēja liet tikai bērns. Šī aktivi-
tāte bērnos raisīja lielu sajūsmu.
Otrajā kontrolpunktā viens no pi-
rātiem aicināja pārvarēt šķēršļu 
joslu, jo arī ikdienā ar dārgumu 
meklēšanu nemaz tik viegli ne-
sokas. 
Trešajā kontrolpunktā visus sa-
gaidīja vēl viens pirāts, kurš 
meklēja veiklākos, precīzākos 
dārgumu meklētājus. Šajā kon-
trolpunktā tētis kopā ar bērnu 
vienlaikus vilka dārgumu lādi. 
Uzdevums nebūt nebija tik viegls, 
jo tētim un bērnam bija katram 
sava virve, kas jātin vienlaicīgi, lai 
lāde virzītos uz priekšu.

Ceturtajā kontrolpunktā sporto-
tājus sagaidīja pirāts, kuram no 
lielās lādes izbiruši visi dārgumi. 
Tētiem nācās rāpot pa noteik-
tu laukumu ar aizsietām acīm 
un klausīties sava bērna vai citu 
vecāku norādījumos, lai pēc ie-
spējas raitāk atrastu visus dār-
gumus.
Piektajā kontrolpunktā visus sa-
gaidīja kuģa kapteinis, kurš mek-
lēja precīzāko glābējriņķa metēju. 
Šajā disciplīnā varēja iegūt no-
teiktu punktu skaitu, ja uz kāda 
no konusiem uzmeta peldriņķi.
Ja kādā kontrolpunktā radās aiz-
kavēšanās, tad visiem sporto-
tājiem bija iespēja pie viena no 
kuģa kapteiņiem salocīt īpašās 
papīra cepurītes.
Apbalvošanas ceremonijā par 
dalību pasākumā tika sveiktas 

visas grupas, kā arī nosaukti kat-
rā disciplīnā izvirzītie nominanti. 
Pirmā kontrolpunkta nominants 
– Ingars ar dēlu Robertu – par 
godīgumu; otrajā kontrolpunktā – 
Raitis ar mazmeitu Montu – par 
atraktivitāti; trešajā kontrolpunk-
tā – Uldis un Ernests – par sadar-
bību; ceturtajā kontrolpunktā – 
Normunds ar dēlu Rihardu – par 
visātrāk salasītajiem dārgumiem; 
piektajā kontrolpunktā – Māris 
ar meitu Esteri – par visprecīzāk 
aizmesto glābējriņķi.
Paldies visiem tētiem, vectēviem, 
krusttēviem, kā arī iestādes dar-
biniekiem par aktīvu iesaistīša-
nos un atbalstu pasākumā un tā 
organizēšanā!

Agnese Grāvīte,
Pirmsskolas izglītības iestādes 

„Mārpuķīte” sporta skolotāja 

MĀRPUĶĒNI SPORTO KOPĀ AR TĒTIEM

Saskaņoti – tētis un meitiņa veic uzdevumuViena no aktivitātēm - meklējot nozaudētos dārgumus /foto no PII 
„Mārpuķīte” arhīva

SAULESPUĶĒ TĒVIEM GATAVO ATSLĒGU PIEKARIŅUS
Dāvana tētim Tēva dienā 

ir veids, kā var pateikt paldies 
mīļajam tētim un viņu samīļot 
stipri, stipri. 

SPII “Saulespuķe” grupas 
“Rūķīši” bērni kopā ar audzi-
nātājam Ivetu Brūveri un Jeka-
terinu Nosuļu darināja tētiem 
īpašo atslēgas piekariņu, kuru 
pagatavoja no filca šlipsītes 
formā. 

Filca krāsu katrs bērns iz-
vēlējās pēc savas gaumes, tad 
ar diega un adatiņas palīdzību 
tika sašūtas malas kopā ar 
pārmalu dūrienu, iestrādājot 
lentīti un tajā ieverot pieka-
riņu. Nodarbības beigās tika 

pielīmētas katra bērna izvēlē-
tas dekoratīvās sirsniņas.

Skaidrīte Balode,
SPII “Saulespuķe” metodiķe 

Tēva diena ir starptautiska mēro-
ga svētki, kas tiek svinēti par godu 
visiem pasaules tēviem, tādējādi 
godinot tēva nozīmīgo lomu kā ģi-
menē, tā arī sabiedrībā.

Galvenā šo svētku ideja, kas ir 
palikusi nemainīga kopš to pirm-
sākumiem, ir pateikties tēviem par 
viņu devumu ģimenei un ieguldīju-
mu bērnu audzināšanā, kā arī stip-
rināt tēvu un viņu bērnu ģimeniskās 
saites. Tēva diena tiek svinēta sep-
tembra otrajā svētdienā. Latvijā šai 
dienai ir svētku dienas statuss, bet 
tā nav valsts oficiālā brīvdiena. Lat-
vijā Tēva diena tiek atzīmēta kopš 
2008. gada, bet tikai kopš 2009. 
gada rudens tā ir Latvijas svinamo 
dienu kalendārā.

PAR TĒVU DIENU



13Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

DZIEDI, DEJO, ZĪMĒ, MUZICĒ, SPĒLĒ TEĀTRI, GLEZNO
Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas 13

RUNDĀLES NOVADA AMATIERKOLEKTĪVI AICINA SAVĀ PULKĀ JAUNUS DALĪBNIEKUS

BĒRSTELES KULTŪRAS NAMS 

Amatierteātris „Ursula”  
(kultūras namā)

Trešdienās 
17.00-19.00

Vadītāja S. Rutka 
(29725621)

 Radošo izpausmju pulciņš 
(skolā)

Ceturtdienās 
17.00-19.00

Vadītāja G.Šurna 
(27234219)

RUNDĀLE (RUNDĀLES NOVADA DOMES JAUNAJĀ ZĀLĒ 
UN PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS ZĀLĒ)

Līnijdeju grupa 
„Nāc dejot’ (JZ)

Ceturtdienās 
19.30-21.00

Vadītāja S.Pavlova 
(26172675)

Deju kopa "Magnoli-
jas" (Pilsrundāles vsk.)

Pirmdienās 
16.30-18.30

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

Deju kopa „Ir varianti” 
(Pilsrundāles vsk.)

Pirmdienās 
18.30-20.30

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

Amatierteātris 
“Stella” (JZ)

Pirmdienās
Trešdienās 

19.00-21.00

Vadītāja L.Lauskiniece 
(26524190)

Teātra studija 
“Savējie” mazā grupa 

Otrdienās 
17.30 – 18.30

Vadītāja L.Lauskiniece 
(26524190)

Teātra studija 
“Savējie” vidējā grupa

Ceturtdienās 
18.00 – 19.30

Vadītāja L.Lauskiniece 
(26524190)

Teātra studija 
“Savējie” lielā grupa

Otrdienās 
16.00 – 17.30

Vadītāja L.Lauskiniece 
(26524190)

Drāmas terapija Ceturtdienās 
16.00 - 17.00

Vadītāja L.Lauskiniece 
(26524190)

Mūzikas studija 
(grupa) “Jumts” 

2. 11.-31.05.2016.

Trešdienās 
Piektdienās 
16.00-18.00

Vadītājs V.Berezins 
(27704156) 

VPDK „Rundāle” 
(Pilsrundāles vidusskola)

Otrdienās
Ceturtdienās 
19.00-21.00

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

Koris (Pilsrundāles 
vidusskola, mūzikas klase)

Otrdienās 
18.30- 21.00

Vadītāja I.Zemļinska 
(29104989)

SVITENES TAUTAS NAMS

Senioru deju kopa 
"Šurpu-turpu"

Trešdienās 
19.00-21.00

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

Folkloras kopa 
"Svitene"

Trešdienās 
18.00-21.00 

Vadītājs L. Zarāns 
(29323490)

Mākslas studija 
Svitenes skolā

Otrdienās 9.30-10.30 
Otrdienās, Trešdienās 

14.00-15.00 

Vadītāja Ī.Rozentāle 
(29179873)

Amatierteātris 
"Šurumburums"

Ceturtdienās 
19.00-21.00

Vadītāja I.Vaičūne 
(26012802)

VIESTURU KULTŪRAS CENTRS

 Bērnu deju kolektīvs 
"Annele" (7-14 g.)

Trešdienās 
16.00-17.00

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

 Bērnu deju kolektīvs 
"Sprīdītis" (2-7 g.)

Trešdienās 
17.00-18.00

Vadītāja A.Vangale 
(26001208)

Bērnu un jauniešu radošā 
studija “Saules koks”

Sestdienās 
11.00-14.00

Vadītāja G.Granta-
Vanaga (26330524)



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas14

SVEIC SADARBĪBAS PAŠVALDĪBU 760 GADU JUBILEJĀ 

Svētku dalībnieki apskatīja arī Polijas Mākslinieku un fotogrāfu asoci-
ācijas locekļa, ceļotāja, daudzu fotogrāfiju konkursu godalgu ieguvēja 
G.Funkes fotogrāfiju izstādi. Mākslinieka bērnība ir aizritējusi Svislo-
čas pusē, profesionālās darba gaitas - Polijā. Izstādē bija apskatāmi 
gan agrīnie dažādos konkursos godalgas ieguvušie darbi, gan jau-
nākās fotogrāfijas no Nepālas. Attēlā pirmais no kreisās Ukmerges 
pašvaldības Lietuvā izpilddirektors S.Jackunas, fotogrāfs G.Funke, Uk-
merges pašvaldības delegācijas pārstāvji un Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis.

Atsaucoties Svislačas paš-
valdības aicinājumam, Rundāles 
novada domes delegācija četru 
cilvēku sastāvā no 2. līdz 4.sep-
tembrim apmeklēja Svislačas 
pašvaldību Baltkrievijā, lai pie-
dalītos pilsētas 760. gadu svinī-
bās un tradicionālajā Svislačas 
gadatirgū jeb „kirmašā”, kā arī 
pārrunātu Latvijas – Lietuvas 
- Baltkrievijas sadarbības prog-
rammas projektu idejas.

Uz Baltkrievijas sadarbības 
pašvaldību devās Rundāles no-
vada domes priekšsēdētājs Aiv-
ars Okmanis, uzņēmējdarbības 
un kompetenču attīstības centra 
vadītāja Ludmila Knoka, Viestu-
ru pagasta pārvaldes vadītājs 
Vitālijs Bļinkovs un sabiedrisko 
attiecību speciāliste Kristīne Ko-
ciņa. 

Sveicot sadarbības pašvaldī-
bu 760 gadu jubilejā, Rundāles 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Okmanis atzīmēja, ka sa-
darbība ar Svislaču ir mērāma 
jau gandrīz piecu gadu garumā. 
Pateicoties tai gan Rundāles, 
gan Svislačas iedzīvotājiem ir 
bijusi iespēja labāk izzināt sa-
darbības pašvaldību kultūru, 
tradīcijas, ekonomisko darbību. 
Laika posmā no 2012.gada ir 
organizēti skolēnu un  pedago-
gu labas pieredzes braucieni uz 
abām pašvaldībām, uz Svislaču 
ir devušies mūsu amatierkolek-
tīvi, prezentējot Latvijas un Run-
dāles kultūru, kopsaucējus darbā 
ir meklējuši Rundāles un Svisla-
čas zemnieki un uzņēmēji.

 „Kopā ar Svislačas pašvaldī-
bu mēs plānojam iesniegt pro-

jekta pieteikumu par kultūras 
mantojuma saglabāšanu abās 
pašvaldībās, tā ietvaros plāno-
jam radīt dažādas mobilās apli-
kācijas un virtuālās tūres. Sadar-
bībā ar Svislačas sociālo centru 
tiek virzīta projekta ideja par 
dienas centra senioriem izveidi 
Rundāles novadā. Tiek plānots 
arī atsevišķs projekts dažādu 
novada iedzīvotāju grupu aktivi-
tātes palielināšanai,  pieredzes 
apmaiņai, kā arī mobilitātes 
veicināšanai. Kopā ar Grodņas 
universitāti un Lietuvas Alitus 
vēstures muzeju šobrīd mēs ga-
tavojam projekta koncepciju, kā 
ietvaros Rundāles novadā plā-
nots veikt Mežotnes pilskalna 
tālāku attīstību,” ar projektu ide-
jām jaunajai Latvijas – Lietuvas 
- Baltkrievijas sadarbības prog-
rammai dalās Ludmila Knoka.

Brauciens uz Svislaču tika or-
ganizēts, pamatojoties uz 2012. 
gada martā noslēgto sadarbī-
bas līgumu starp Rundāles no-
vada domi un Svislačas rajona 
izpildkomiteju, un tas paredz sa-
darbību noteiktajos prioritārajos 
virzienos – kultūras, izglītības, 
sociālajā un uzņēmējdarbības 
jomā.  

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Foto: Svislačas avīze

VĒSTURES FAKTI 
PAR SVISLAČU

• Svislača rakstos pirmo-
reiz minēta 1252. gadā. 

• Līdz Polijas Trešajai dalī-
šanai no 1569. līdz 1795. 
gadam Svislača bija Po-
lijas-Lietuvas kopvalsts. 

• Pēc Polijas dalīšanām no 
1795. līdz 1915. gadam 
Svislača bija Krievijas 
impērijā.

• Pēc Pirmā pasaules kara 
no 1921. līdz 1939. ga-
dam pilsēta bija Polijas 
sastāvā. 

• Pēc Otra pasaules kara - 
Baltkrievijas sastāvā.

Atklājot pasākuma svinīgo 
daļu, līdzās vietējām Svis-
ločas un Grodņas apgabala 
amatpersonām uzrunu teica 
arī Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis, 
vēlot Svislačas un Rundāles 
iedzīvotājiem turpināt iesākto 
draudzības ceļu  

Svētku ietvaros uz skatuves tika aicināti trīs Svislačas jaunlaulāto 
pāri, kuri jā vārdu teikuši tieši svētku dienā. Līdzās tiem tika sveikti 
arī trīs pāri, kuri kopdzīvē aizvadījuši jau 60 gadus. Sveicienu saņēma 
arī jaunākā Svislačas iedzīvotāja ģimene, puisītis dzimis 1.septembrī.

Kuplinot svētkus, rajona iestādes un pagasti bija izveidojušas dažā-
das prezentāciju teltis, atainojot tradicionālo Baltkrievijas kulinārijas 
mantojumu un kultūru. Apmēram 30 teltīs bija iespējams nogaršot 
baltkrievu nacionālajai virtuvei raksturīgos ēdienu – sālītu speķi, sau-
tētu cūkgaļu, ceptas desiņas, kartupeļu pankūkas ar sīpoliem, „koluni” 
– kartupeļu pankūkas ar sēņu vai gaļas pildījumu, ko pārlej ar skābo 
krējumu. Kartupeļi ir baltkrievu tradicionālo ēdienu pamatā. Vairāk kā 
1000 dažādi ēdieni tiek pagatavoti no šī dārzeņa, zina teikt vietējie. Ar 
dziesmām un dejām tika izdzīvoti tradicionālie Baltkrievu gadskārtu 
svētki – Ziemassvētki, Jāņu diena un Masļenica.



15Nr. 8 (230) 2016.gada Septembris Rundāles novada ziņas

PABEIGTS SVITENES TAUTAS NAMA 
REMONTS

Septembrī tika pabeigti dar-
bi pie Svitenes tautas nama 
skatuves rekonstrukcijas, 
zāles un ēdamzāles remon-
ta. Darbus veica Ozolnieku 
novadā reģistrētais būvuz-
ņēmējs „Latbūvnieks”.
Svitenes tautas nama skatuve 
nebija remontēta kopš nama 
uzcelšanas 1967.gadā.
Kopējās darbu izmaksas veido 
93 tūkstošus eiro (ar pievieno-
tās vērtības nodokli), no kuriem 
84 tūkstoši ir Rundāles nova-
da domes finansējums, bet 9 
tūkstoši eiro ir mērķdotācija 
no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
pašvaldības pasākumam „Svi-
tenes tautas nama skatuves 
rekonstrukcija”. 

Skatuvei tika līmeņotas un 
nostiprinātas nesošās kons-
trukcijas, kā arī ieklāts jauns 
grīdas segums. Tika pārbūvēti 
skatuves mehānismi, apgais-
mojums, elektrotīkli un nomai-
nītas drapērijas. Veikts skatu-
ves sienu un griestu remonts 
– krāsošana un apdare.
Tika veikta arī tautas nama 
zāles grīdas demontāža, jau-
nas pamatnes izveidošana un 
masīvkoka ozola parketa ieklā-
šana. Pārmaiņas piedzīvoja arī 
zāles tuvumā esošā ēdamzāle, 
kur tika ieklāta jauna grīda.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Kadastra 
apzīmējums

Nosaukums Platība (ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,0000
40760010083 Punslavu pers.palīgs 0,1000
40760010036 Uškuri 2,7300
40760010079 Lielupes mala 1,8000
40760030200 Duksti 3,3000
40760030212 Pilsrundāle 9 0,0300
40760030213 Pilsrundāle 10 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 2,1000
40760030436 Pilsrundāle 137 0.2500
40760030372 Jasmīni 1,5500
40760030453 Pilsrundāles ciemats 3 0,0300
40760030594 Pilsrundāle 137 0.0100
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760100044 Rundāles pagasta zemes 0.1800
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760080095 Saulaines mazdārziņš 1.6 0.0500
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080209 Saulaines mazdārziņš 5.4. 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0250
40760080147 Saulaines mazdārziņš 3.10 0.0500
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0500
40760080178 Saulaines mazdārziņš 3.39 0.0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080218 LLT 258 0,0800
40760080223 LLT 272 0,0690
40760080224 LLT 149 0,0450
40760080226 LLT 139 0,0450
40760080227 LLT 122 0,0380
40760080230 LLT 269 0,0300
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0370
40760080230 LLT 169 0,0300
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080230 LLT 169 0,0300
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0370
40760080256 LLT 134 0,0410
40760080266 LLT 290 0,0880
40760080270 LLT 254 0,2340
40760080271 LLT 173 0,0590
40760080273 LLT 174 0,0400
40760080277 LLT 205 0,0500

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040315 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040327 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040380 40880040024 0.2000
40880040432 Rezerves zemes fonds 1,3100
40880040495 Svitenes mazdārziņi 0,0700

Viesturu pagasts
40960070193 Zeme pie upes 2.8000
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070100 Bērsteles pļavas 3,0000
40760070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40760070128 Taumateh 0,2500
40960070191 Mazdārziņi 0,0900
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960100013 Kukšu krogs 1,8000
40960020040 Marčenkovs 0,1100

Brīvās nomas zemes uz 2016.gada 20.septembri

VECRUNDĀLES BIBLIOTĒKA AICINA 
UZ RADOŠO SESTDIENU SAIETU

Vecrundāles bibliotēka atsāk 
radošo sestdienu saietu. Pir-
mā tikšanās ar savām ābol-
maizēm, strūdelēm un kūkām 
no āboliem notiks 8.oktobrī 
pulksten 12.00.
Atnāc un padalies 
ar savu ideju!

Anita Maldute
Vecrundāles bibliotēkas 

vadītāja



Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas16 Nr. 8 (230) 2016.gada SeptembrisRundāles novada ziņas16

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa:  e-pasts kristine.kocina@rundale.lv,  tālr. 639 62 236. 

SILTI  SVEICIENI
RUNDĀLES

SEPTEMBRA
JUBILĀRIEM

90
Aina Lode

Jekaterina Moklaja

85
Aina Lauzēja

80
Alma Papkova

Biruta Ģirupniece
Rasma Galviņa

75
Andris Ludvigs

Ilga Ruķere
Irina Usa

70
Aija Brežinska

Jevgenijs Staņulāns
Velta Kočajeva

65
Biruta Vingre
Marija Kozare
Vilis Grišulis

Voldemārs Simsons

60
Imants Lapiņš
Inese Kreigere

Jaņuks Žukausks
Jānis Ercens
Jurijs Čolno

Natālija Jankeviča
Olga Opočkina
Rimants Buzēns

DZIDRA REGUTE
21.04.1930.- 27.08.2016

INFORMĀCIJAI
Turpmāk izdevumā „Rundāles Novada Ziņas” tiks sveikti novada iedzīvotāji, 

sākot no sešdesmit gadu jubilejas. 
Ja nevēlaties tikt sveikts izdevumā „Rundāles Novada Ziņas”, lūdzam par to informēt līdz 

katra mēneša 15.datumam, rakstot uz e-pastu dome@rundale.lv vai zvanot domes 
kancelejai pa tālruni 63962298. 

Sveicam jaundzimušos novada iedzīvotājus -

MIKU, SIGNI REBEKU, NIKOLU 
un KARLĪNU!

7.OKTOBRĪ PULKSTEN 19.00 
UZVARAS AMATIERTEĀTRA IZRĀDE 

SVITENES TAUTAS NAMĀ 

RŪDOLFS BLAUMANIS 
“ZAGĻI” 

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Lai apzinātu un godinātu novada iedzīvotājus par ieguldījumu un nopelniem sa-
biedrības labā, kopš 2015.gada Rundāles novada dome pasniedz pašvaldības ap-
balvojumus Goda zīmi „Zelta Lauva”, Goda rakstu un Atzinības rakstu. Tradicionāli 

novadnieku veikums tiek uzteikts Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītajā 
sarīkojumā novembrī. Pieteikt kandidātus apbalvošanai var ikviens novada iedzīvo-
tājs! Pieteikuma anketa un nolikums par apbalvojumiem pieejams www.rundale.lv 

sadaļā „Novads”/ „Pašvaldības apbalvojumi”.

NO 3.OKTOBRA LĪDZ 22.OKTOBRIM 
BĒRNU ZĪMĒJUMU UN RADOŠO DARBU KONKURSA 

„RUDENS KRĀSAS...” IZSTĀDE UN DARBU VĒRTĒŠANA 
BĒRSTELES KULTŪRAS NAMĀ

28.OKTOBRĪ PULKSTEN 18.00 GLEZNOTĀJAS 
ILZES EZERNIECES DARBU IZSTĀDES 
“RUDENS ZILGANĀ ĒNA” ATKLĀŠANA 

NOVADA DOMES JAUNAJĀ ZĀLĒ PILSRUNDĀLĒ

22.oktobrī Teātru draugu vakars 
Bērsteles kultūras namā

- Viesturu pagasta amatierteātrim
15 gadu jubilejas pasākums 

- Vēsturiskie mirkļi fotogrāfijās
- Muzikāla programma

29.oktobrī pulksten 20.00 
“Leģendu nakts” 

Svitenes pilī 

Piesaki pretendentus
pašvaldības apbalvojumiem!


